Município de São Leopoldo/RS

Concurso Público - Edital de Abertura nº 01/2020
Aviso nº 01 – Retificação

1

Execução: Fundação La Salle

MUNICÍPIO DE SÃO LEOPOLDO/RS
CONCURSO PÚBLICO

EDITAL DE ABERTURA Nº 01/2020

AVISO Nº 01 – RETIFICAÇÃO

O Prefeito do Município de São Leopoldo/RS, no uso de suas atribuições legais, torna público, por este Aviso, a
retificação do Edital de Abertura nº 01/2020, conforme itens relacionados abaixo:

1. QUANTO A CORREÇÃO DE ITEM RELACIONADO A PROVA DISCURSIVA DO CARGO DE PROCURADOR
DO MUNCÍPIO, CONFORME DESCRITO ABAIXO:

ONDE SE LÊ:

7.3.4 Cada questão discursiva vale 5 (cinco) pontos, totalizando 20 (vinte) pontos na soma das 05 (cinco)
questões. A resposta de cada questão discursiva será avaliada quanto ao domínio do conteúdo apresentado,
considerando a seguinte metodologia:

LEIA-SE:

7.3.4 Cada questão discursiva vale 5 (cinco) pontos, totalizando 20 (vinte) pontos na soma das 04 (quatro)

questões. A resposta de cada questão discursiva será avaliada quanto ao domínio do conteúdo apresentado,
considerando a seguinte metodologia:

2. QUANTO A COMPLEMENTAÇÃO DO ANEXO I, EM RELAÇÃO AO REQUISITO DE FORMAÇÃO DO
CARGO DE ENGENHEIRO CIVIL, CONFORME DESCRITO ABAIXO:

ONDE SE LÊ:

Cargo Público: ENGENHEIRO CIVIL

Requisitos: Curso Superior em Engenharia e Registro Regular no CREA/RS.

LEIA-SE:

Cargo Público: ENGENHEIRO CIVIL

Requisitos: Curso Superior em Engenharia Civil e Registro Regular no CREA/RS.

3. QUANTO A INCLUSÃO NO ANEXO V, DOS CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS E BIBLIOGRAFIA SUGERIDA
DO CARGO DE ENGENHEIRO DE SEGURANÇA DO TRABALHO, CONFORME DESCRITO ABAIXO:

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

ENGENHEIRO DE SEGURANÇA DO TRABALHO

Conteúdos Programáticos:
Normas Regulamentadoras do Ministério do Trabalho e Emprego. Higiene do trabalho. Riscos ambientais.
Insalubridade. Periculosidade. Ventilação industrial. Riscos químicos. Riscos biológicos. Riscos físicos. Radiações
não-ionizantes. Radiações ionizantes. Infrassom. Ultrassom. Pressões normais. Temperaturas extremas. Ruído.
Vibração. Iluminação. Técnicas de uso de equipamentos de medição. Metodologia de medição de agentes físicos,
químicos e biológicos. Incêndios. Acidentes de trabalho. Equipamento de Proteção Individual (EPI). Equipamento
de Proteção Coletiva (EPC). Inspeção de segurança. Medicina do Trabalho na empresa. Fisiologia humana.
Toxicologia. Doenças profissionais. Primeiros socorros. Métodos de análise de risco, análise de ambientes de
trabalho. Estudo da ergonomia e fisiologia do trabalho. PCMSO (Programa de Controle Médico e Saúde
Ocupacional). OHSAS 18.001 (norma mundial que certifica empresas que investem em saúde do trabalhador).

 Município de São Leopoldo/RS

Concurso Público - Edital de Abertura nº 01/2020
Aviso nº 01 – Retificação

2

Execução: Fundação La Salle

PPP (Perfil Profissiográfico Previdenciário). Ergonomia. Estudo de riscos. Mapeamento de riscos. PPRA.
Responsabilidade civil e criminal. Gestão de Segurança e Saúde do Trabalho. Segurança em instalações e
serviços em eletricidade. Instalações Elétricas. Transporte, movimentação, armazenamento e manuseio de
materiais. Armazenamento de materiais. CIPA/SIPAT. Órgãos colegiados, agendas, planejamento, estratégias de
treinamento, divulgação de resultados.

Bibliografia Sugerida:
Conjunto das Normas Regulamentadoras do Ministério do Trabalho, suas atualizações.
Conjunto das Normas ABNT – Associação Brasileira de Normas Técnicas. Normas Brasileiras, suas atualizações e
revisões, em especial:
______NBR 9050 - Acessibilidade a edificações, mobiliário, espaços e equipamentos urbanos.
______NBR 9077. Saídas de emergência em edifícios. Rio de Janeiro: ABNT, 2001.
______NBR 12693. Sistemas de proteção por extintores de incêndio. Rio de Janeiro: ABNT, 2010.
______NBR 13714 – Sistemas de hidrantes e de mangotinhos para combate a incêndio. Rio de Janeiro, 2000.
______NBR 6493 - Emprego de cores para identificação de tubulações.
______NBR 5410 – Instalações elétricas em baixa tensão.
______NBR 7500 – Símbolos para movimentação de materiais.
______NBR 14280 - Cadastro de acidente do trabalho - Procedimento e classificação.
______NBR 10004 - Resíduos sólidos – Classificação.
AYRES, Dennis de Oliveira. Manual de prevenção de acidentes do trabalho. São Paulo: Ed. Atlas, 2011. BINDER,
M.C. et al. Árvore de causas – Método de Investigação de Acidentes de Trabalho. Editora Limiar, 2000.
BRASIL. Normas Regulamentadoras. Brasília, Ministério do Trabalho e Emprego.
________. Acessos Temporários de Madeira. Fundacentro. Série Engenharia Civil. N 2.
________. Medidas de proteção coletiva contra quedas de altura. Fundacentro. Série Engenharia Civil. N3
CAMPOS, Armando et al. Prevenção e controle de risco em máquinas, equipamentos e instalações. São Paulo:
SENAC, 2006.
CARDELLA, Benedito. Segurança no trabalho e prevenção de acidentes: uma abordagem holística. São Paulo:
Atlas, 2008.
DO RIO, Rodrigo Pires; PIRES, Licínia. Ergonomia: fundamentos da prática ergonômica. São Paulo: Editora LTR,
2001.
GARCIA, Gustavo Filipe Barbosa. Coleção Medicina e Segurança do Trabalho. 2º Vol. Método.
GONZAGA, Paulo. PPP - Perfil Profissiográfico Previdenciário. São Paulo: LTR, 2004.
IIDA, Itiro. Ergonomia: projeto e produção. São Paulo: Edgard Blücher Ltda, 2005.
MANUAL de Legislação Atlas. Segurança e Medicina do Trabalho. São Paulo: Atlas, 2011.
MAEMO, Maria et al. Lesões por esforço repetitivo (LER) e distúrbios osteomusculares relacionados ao trabalho
(DORT). Brasilia: Ministério da Saúde, 2001. (Série A: Normas e manuais técnicos, nº 103).
MELO, Raimundo Simao de. Direito ambiental do trabalho e a saúde do trabalhador. São Paulo: LTR, 2003.
OHSAS 18001:2007. Occupational Health and Safety Assessment Series, BSi Brasil Sistemas de Gestão. São
Paulo, 2007.
OLIVEIRA, Cláudio Antonio Dias de. Manual prático de saúde e segurança do trabalho. São Caetano do Sul:
Yedis, 2011.
OLIVEIRA, Paulo R. Albuquerque de. Uma sistematização sobre a saúde do trabalhador: do exótico ao esotérico.
São Paulo: LTr, 2011.
SALIBA, T.M. Manual prático de higiene ocupacional e PPRA. Avaliação e controle dos riscos ambientais. São
Paulo : LTr., 2006.
______________Manual prático de avaliação e controle de ruído. PPRA,. São Paulo LTR 2000.
______________Manual prático de avaliação e controle de calor. PPRA,. São Paulo LTR 2000.
______________Manual prático de avaliação e controle de poeira. PPRA,. São Paulo LTR 2000.
SALIBA, Tuffi Messias. Curso básico de segurança e higiene ocupacional. São Paulo: LTR, 2004.
SALIBA, Tuffi Messias; SALIBA, Sofia C. Reis. Legislação de segurança, acidente do trabalho e saúde do
trabalhador. São Paulo: LTr, 2007.
SEIFFERT, Mari Elizabete Bernardini. Sistemas de Gestão Ambiental (ISO 14001) e Saúde e Segurança
Ocupacional (OHSAS 18001): Vantagens da Implantação Integrada. São Paulo: Atlas, 2010.
SHERIQUE J. Aprenda como fazer: demonstrações ambientais, PPRA, PCMAT, PRG, LTCAT, Laudos Técnicos,
PPP. Custeio da Aposentadoria Especial. LTr, 2010.  SOUZA, J e PEREIRA, J. Manual de auxílio na interpretação
a aplicação da nova NR-10. LTr, 2005.
SPINELLI, Robson et al. Higiene ocupacional: Agentes biológicos, químicos e físicos. São Paulo: SENAC, 2010.
TLVs e BEIs 2007 – Limites de exposição (TLVs) para substâncias químicas e agentes físicos e índices biológicos
de exposição (BEIs). ABHO, SP.
ZOCCHIO, Álvaro. Como entender e cumprir as obrigações pertinentes a segurança e saúde no trabalho: um guia
e um alerta para os agentes de chefia das empresas. São Paulo: LTR, 2002.

 Município de São Leopoldo/RS

Concurso Público - Edital de Abertura nº 01/2020
Aviso nº 01 – Retificação

3

Execução: Fundação La Salle

Município de São Leopoldo / RS, 12 de março de 2020.

Ary Jose Vanazzi
Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE: